

Số: 837 /KH-SGDĐT

Hà Nam, ngày 17 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống đuối nước trong trường học năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Chỉ thị số 1572/CT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh, sinh viên; Kế hoạch số 1294/KH-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc thực hiện Chương trình phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước giai đoạn 2016-2020.

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường công tác chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai hiệu quả các Chỉ thị của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam và các văn bản của Sở về việc thực hiện Chương trình phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước giai đoạn 2016-2020.

- Các trường thường xuyên hướng dẫn nhắc nhở nâng cao nhận thức cho học sinh về kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, nhân viên trong việc tổ chức hướng dẫn PCTNĐN đối học sinh.

- Tăng cường tuyên truyền, cập nhật những kiến thức cần thiết, nâng cao hiểu biết cho học sinh về phòng, chống đuối nước thông qua các tài liệu, tham gia tích cực các lớp học bơi; các hoạt động vui chơi lành mạnh, thực hiện các quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống đuối nước trong các nhà trường.

II. Nội dung

- Công tác phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức, ban, ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền.

- Triển khai các hoạt động về phòng chống đuối nước, tổ chức tuyên truyền giáo dục cho học sinh khi tham gia giao thông đường thủy phải mặc áo phao, đi tắm sông, hồ, ao ngòi, phải có người lớn đi kèm,...

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

- Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (theo Quyết định số 46/2007/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2007 của Bộ GDĐT);

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động phổ biến giáo dục tuyên truyền về đuối nước thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoài khóa trong nhà trường.

III. Thành phần, số lượng, thời gian, địa điểm

1. Thành phần: Giáo viên thể dục, cán bộ, giáo viên làm công tác phòng chống đuối nước của các trường Tiểu học, THCS và THPT (mỗi trường 01 người; các trường liên cấp học mỗi trường cử 02 người)

2. Thời gian, số lượng:

- Lớp thứ nhất (01 ngày): Ngày 07/6/2019, khai mạc 8h00 sáng, là cán bộ, giáo viên các trường Mầm non.

- Lớp thứ hai (01 ngày): Ngày 08/6/2019, khai mạc 8h00 sáng, là cán bộ, giáo viên các trường Tiểu học.

- Lớp thứ ba (01 ngày) Ngày 09/6/2019 khai mạc 8h00 sáng, là cán bộ, giáo viên các trường THCS và các trường THPT

3. Địa điểm: Tại Hội trường (tầng 4) Sở GDĐT Hà Nam

4. Giảng viên, báo cáo viên: Do Sở GDĐT chủ trì.

IV. Tổ chức thực hiện

Giao Phòng Chính trị tư tưởng chủ trì triển khai thực hiện:

- Thống nhất nội dung, xây dựng chương trình chi tiết, quy chế lớp tập huấn; chuẩn bị giấy mời, nội dung, chương trình cho khai mạc, bế mạc; quản lý học viên, bảo đảm cơ sở vật chất, tài liệu cho lớp học.

- Chịu trách nhiệm dự trù, thanh quyết toán kinh phí bảo đảm cơ sở vật chất, chế độ cho giảng viên và học viên lớp tập huấn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tập huấn công tác tuyên truyền phòng chống đuối nước trong trường học năm 2019, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, cử cán bộ dự tập huấn đầy đủ và đúng thành phần.

Mọi thông tin cần thiết liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam, qua Phòng Chính trị tư tưởng, email: phongcntt.sohanam@moet.edu.vn để được hỗ trợ. /.

Nơi nhận:

- Các phòng GDĐT (để t/h);
- Trường THPT (để t/h);
- Lưu: VT, CTTT.

